
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550 Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 329 DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de Fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/863769;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 008/2023;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores IRAPUAN LOUCHARD DA CUNHA JU-
NIOR, matrícula 5971865/1, ocupante do cargo de Gerente, MOISES JU-
NIOR DANTAS DE SOUZA, matrícula 6403528/2, ocupante do cargo de 
Secretário de Diretoria e WESLEY AUGUSTO LEMOS BARBOSA, matrícula 
nº 59770006-1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, como integrantes 
da comissão de monitoramento e avaliação do cumprimento dos projetos 
de parceria voluntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° - Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º 
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento do Termo de Fomento nº 008/2023 celebrado pela SEDAP com 
a ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DE FERNANDES 
BELO (ADCFB), CNPJ nº 08.689.195/0001-30.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 989405

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 636/2023 BENEFICIÁRIO: João Carlos Leão 
Ramos ONDE SE LÊ: ORIGEM: Belém/PA  LEIA-SE:  ORIGEM: Tocantins/
TO  ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade  Diretor Administra-
tivo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 989414

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 50/2022 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N° 50/2022 – SEDAP, ORIGI-
NÁRIO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2021 – SEDAP. POR MAIS 
07(SETE) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 13/10/2023 ATÉ 12/05/2024.
DATA DE ASSINATURA: 21/09/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO: 8715; NATUREZA DE DESPESA: 4490-51; 
FONTE: 62.500.0000.01; FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 20.608.1491-8715.
CONTRATADO: AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 
08.362.093/0001-06.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: PASSAGEM DALVA, Nº 185, NA CIDADE DE BELÉM-PA, BAIR-
RO: MARAMBAIA, CEP: 66.615-080.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 989279

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º Termo Aditivo ao Convênio N° 39/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 31/08/2023.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 39/2021, por 
mais 12(doze) meses, a contar do dia 01/09/2023 a 31/08/2024 e a alte-
ração do Plano de Trabalho proposto pelo Convenente.
Convenente: MUNICIPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE.
Endereço: Avenida das Nações, s/n, Bairro: Centro, CEP: 68.390-000, no 
Município de Ourilândia do Norte, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 22.980.643/0001-81.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 989166

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 877/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Sidônio Bonifácio.  CARGO: Auxiliar de Atividades Agropecuárias MATRI-
CULA: 15440 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Marabá/PA. OBJETIVO: Dar 
apoio aos servidores do PROCACAU que estarão retornando do município 
de Marabá após encontrar-se com os produtores de cacau da Região , que 
foram de ônibus para Brasília, para participarem do Festival Internacional 
de Chocolate e Cacau – Chocolate Brasília. PERÍODO: 25 a 27/09/2023. Nº 
DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 989504

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Fomento n° 008/2023 - SEDAP
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
COMUNITÁRIO DE FERNANDES BELO (ADCFB), CNPJ Nº 08.689.195/0001-30. 
Endereço: Avenida Nossa Senhora da Conceição S/N VISEU-PA CEP: 68620-000.
Objeto: Fomento a produção de mel nos municípios de Augusto Corrêa, 
Bragança e Capanema, associado com capacitação para coleta, manejo e 
reprodução de colmeias.

Data de assinatura: 21/09/2023.
Vigência: 21/09/2023 a 20/09/2024.
Valor Total da Parceria: R$ 2.092.000,00 (Dois milhões e Noventa e Dois 
de Reais).
Contrapartida não pecuniária da Organização da Sociedade Civil: R$ 
192.000,00 (Cento e Noventa e Dois Mil Reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705, Natureza de Despesa: 
335041, Funcional Programática: 20.608.1491.8705, Fonte de Recursos 
01.500.0000.01.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 989383

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 866/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: De-
creto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE 
- PORTARIA Nº 278/2019. 
BENEFICIÁRIO: Thiago Augusto de Carvalho Leão.  CARGO: Extensionista 
Rural I MATRÍCULA: 55.585.956 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Redenção,  
Bannach, Floresta do Araguaia, Cumaru, Conceição do Araguaia e Santa 
Maria das Barreiras /PA. OBJETIVO: Reunião com o coordenador da SEDAP 
regional Redenção e secretárias de agriculturas municipais de Bannach, 
Floresta do Araguaia, Cumaru, Conceição do Araguaia e Santa Maria das 
Barreiras para o acompanhamento dos planos de ações a serem executa-
dos no convênio formalizado com a SEDAP no Programa Territórios Susten-
táveis. PERÍODO: 01 a 06/10/2023. Nº DE DIÁRIAS: 5½ (cinco e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 875/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: De-
creto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE 
- PORTARIA Nº 278/2019. 
BENEFICIÁRIO:Cristóvão Figueiredo de Moraes . CARGO: Motorista
 MATRÍCULA: 55586542-2 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Redenção,  Ban-
nach, Floresta do Araguaia, Cumaru, Conceição do Araguaia e Santa Ma-
ria das Barreiras /PA. OBJETIVO: Conduzir o servidor que irá reunir com 
o coordenador da SEDAP regional Redenção e secretárias de agriculturas 
municipais para o acompanhamento dos planos de ações a serem executa-
dos no convênio formalizado com a SEDAP no Programa Territórios Susten-
táveis. PERÍODO: 01 a 06/10/2023. Nº DE DIÁRIAS: 5½ (cinco e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 867/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: De-
creto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE 
- PORTARIA Nº 278/2019. 
BENEFICIÁRIO: Jurandir Ferreira de Azara CARGO: Engenheiro Florestal  
MATRÍCULA: 18783 ORIGEM: Marabá/PA. DESTINO: Bannach, Floresta do 
Araguaia, Cumaru, Conceição do Araguaia e Santa Maria das Barreiras /
PA. OBJETIVO: Acompanhar o Coordenador do T.S e reunir com Secretários 
Municipais de Agricultura para acompanhamento dos planos de ações a se-
rem executados no convênio com a SEDAP no programa Território Susten-
tável. PERÍODO: 02 a 06/10/2023. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 868/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: De-
creto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE 
- PORTARIA Nº 278/2019. 
BENEFICIÁRIO: Antonio José da Silva Santos.  CARGO: Engenheiro Agrô-
nomo MATRÍCULA: 57189479 ORIGEM: Redenção/PA. DESTINO: Bannach, 
Floresta do Araguaia, Cumaru, Conceição do Araguaia e Santa Maria das 
Barreiras /PA. OBJETIVO: Acompanhar o Coordenador do T.S e reunir com 
Secretários Municipais de Agricultura para acompanhamento dos planos 
de ações a serem executados no convênio com a SEDAP no programa 
Território Sustentável. PERÍODO: 02 a 06/10/2023. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ 
(quatro e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 870/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: De-
creto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE 
- PORTARIA Nº 278/2019. 
BENEFICIÁRIO: Jurandir Ferreira de Azara CARGO: Engenheiro Florestal  
MATRÍCULA: 18783 ORIGEM: Marabá/PA. DESTINO: Rio Maria, Xingua-
ra,Água Azul do Norte, Ourilândia do Norte, Tucumã, São Felix do Xingu/
PA. OBJETIVO: Acompanhar o Coordenador do T.S e reunir com Secretários 
Municipais de Agricultura para acompanhamento dos planos de ações a se-
rem executados no convênio com a SEDAP no programa Território Susten-
táve. PERÍODO: 25 a 29/09/2023. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 872/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: De-
creto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE 
- PORTARIA Nº 278/2019. 
BENEFICIÁRIO: Décio da Costa Matos.  CARGO: Extensionista Rural MA-
TRÍCULA: 54196647  ORIGEM: Tucumã/PA DESTINO: Rio Maria, Xingua-
ra,Água Azul do Norte, Ourilândia do Norte, Tucumã, São Felix do Xingu/


